
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione esiti procedura selettiva di cui al Bando n. 2 del 2022, 
per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 4 unità di personale non 
dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento nel 
profilo  di  Funzionario  di  Amministrazione  -  V  livello  professionale 
(Codici  identificativi  FUNZ-V-2022-2.0A; FUNZ-V-2022-2.0B; FUNZ-V-
2022-2.0C; FUNZ-V-2022-2.0D) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478,  costitutivo 
dell’Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, ed in particolare l’articolo 4, comma 1, 
lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti 
gli altri dati dell’Istituto;
il  Decreto del  Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n.  
70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2, ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strutture 
dell’Istituto,  come  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  18 
dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 5 aprile 2024, n. 55 con il quale 
il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024, con cui è stato 
conferito al Dott. Loriano Bigi l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP per un periodo, 
non superiore a sei mesi, strettamente necessario al perfezionamento delle procedure 
per la individuazione, la nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore Generale; 
VISTA la Determina n. 330 del 22 agosto 2022, con cui è stato emanato il Bando n. 2 
del  2022,  per  titoli  ed  esami,  per  il  reclutamento  di  n.  4  unità  di  personale  non 
dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  con  inquadramento  nel  profilo  di 
Funzionario  di  Amministrazione  -  V  livello  professionale  (codici  identificativi  FUNZ-V-
2022-2.0A; FUNZ-V-2022-2.0B; FUNZ-V-2022-2.0C; FUNZ-V-2022-2.0D);
VISTA la Determina n. 176 del 29 maggio 2023, di emanazione dell’Avviso di modifica 
del citato Bando di concorso pubblico n. 2 del 2022, nonché di riapertura del termine 
per la presentazione delle relative domande di partecipazione;
VISTA la  Determina  n.  343  del  17  novembre  2023,  con  cui  è  stata  nominata  la 
Commissione Esaminatrice per la procedura selettiva di cui al Bando sopra indicato;
VISTA la nota del 29 luglio 2024 (acquisita con prot. n. 11119 di pari data), con cui il  
Dott. Franco Siciliano, nella sua qualità di Segretario della Commissione esaminatrice 
incaricato  e  di  Responsabile  del  Procedimento  rispetto  al  concorso  pubblico  di  cui 
trattasi, ha comunicato la conclusione dei lavori della medesima Commissione ed ha 
rappresentato, per gli adempimenti di competenza, che tutti i verbali dei lavori della 
medesima  commissione  sono  stati  archiviati  nel  sistema  documentale  elettronico 
(“Folium”) adottato da INAPP al fascicolo n. 7755. In allegato alla stessa nota, inoltre, ha 
trasmesso il Verbale n. 11 (ed i relativi allegati) della seduta del 25 luglio 2024 della 
suddetta Commissione, che, tra le altre, riporta, quale parte integrante e sostanziale, le 
n.  4 graduatorie di  merito,  una per ciascun profilo concorsuale di  cui  all’articolo  1,  
comma 1, del Bando n. 2 del 2022, formalizzate dalla medesima Commissione;
PRESO ATTO che, come indicato nel Verbale n. 11 della seduta del 25 luglio 2024, la 
Commissione  esaminatrice  ha  predisposto  le  valutazioni complessive  dei/delle 
candidati/e, sulla base della somma del punteggio dagli/dalle stessi/e conseguiti in sede 
di prova scritta, di valutazione dei titoli e di prova orale;

2 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE



       

PRESO ATTO,  sulla  base di  quanto  accertato dalla  Commissione esaminatrice, che 
tutti/e  i/le  candidati/e  hanno  riportato  un  giudizio  positivo  nelle  prove  di  natura 
linguistica ed informatica previste dal Bando di concorso pubblico n. 2 del 2022;
TENUTO CONTO che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 1, del Bando 
n. 2 del 2022, sono stati  inseriti  nella graduatoria di merito, una per ciascun profilo 
concorsuale di cui all’articolo 1 comma 1, del medesimo Bando, soltanto i/le candidati/e 
che abbiano conseguito,  a seguito dello svolgimento delle varie fasi  concorsuali,  un 
punteggio complessivo pari ad almeno 65/100;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli esiti della valutazione effettuata 
dalla  Commissione  Esaminatrice,  nominata  con  Determina n.  343 del  17  novembre 
2023,  e  alla  nomina  dei  vincitori  e  degli  idonei  della  procedura  concorsuale  di  cui 
trattasi;
PRESO ATTO che non sussistono posizioni di parità di punteggio tra i/le candidati/e 
riportati nella graduatoria di cui sopra, per ognuno dei quattro profili concorsuali;
TENUTO CONTO di quanto previsto all’articolo 35, comma 5 ter, Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n.  165 e  s.m.i.  in  ordine  alla  efficacia  temporale  delle  graduatorie  dei 
concorsi pubblici;

DETERMINA
1.  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
2. di recepire gli  esiti  della valutazione della Commissione Esaminatrice nominata 
con Determina n. 343 del 17 novembre 2023 rispetto all’espletamento del concorso 
pubblico di cui al Bando n. 2 del 2022 e, per l’effetto, di approvare la graduatorie 
finali (nelle stesse tabelle, viene indicata come prima prova scritta la prova svolta 
mediante domande con risposta a scelta multipla; come seconda prova scritta la 
prova svolta con quesito a risposta aperta) del concorso pubblico di cui al succitato 
Bando,  una per ciascuno dei  profili  concorsuali  di  cui  all’articolo 1,  comma. 1, di 
quest’ultimo, come di seguito riportate:

GRADUATORIA FINALE – AREA CONCORSUALE DI CUI AL COD. ID. FUNZ-V-2022-2.0A

N. Nominativo
Prima 
prova 
scritta

Seconda 
prova 
scritta

Punteggio 
totale prove 

scritte
Punteggio 

Titoli
Punteggio 

prova 
orale

Punteggio 
complessivo 

1
Marco

BALDUCCI
20 18 38 17,5 32 87,5

2
Paola

GIOMBETTI
11,25 19 30,25 9,5 38 77,75

3
Emanuele

GIORGI
17,75 11 28,75 14,75 34 77,5

4
Federico
BISERNA

15,75 15 30,75 13 31 74,75

5
Vanessa

MIRTI
16 15 31 10,5 28 69,5

3 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE



       

GRADUATORIA FINALE – AREA CONCORSUALE DI CUI AL COD. ID. FUNZ-V-2022-2.0B

N. Nominativo
Prima 
prova 
scritta

Seconda 
prova 
scritta

Punteggio 
totale prove 

scritte
Punteggio 

Titoli
Punteggio 

prova 
orale

Punteggio 
complessivo 

1
Danilo
ROSSI

20 20 40 13 40 93

2
Pamela

FORASTIERE
20 18 38 12,55 40 90,55

3
Silvia

COMOGLIO
20 15 35 8,3 34 77,3

4
Alessandra

Di Giampietro
13,5 17 30,5 15 31 76,5

GRADUATORIA FINALE – AREA CONCORSUALE DI CUI AL COD. ID. FUNZ-V-2022-2.0C

N
. Nominativo

Prima 
prova 
scritta

Seconda 
prova 
scritta

Punteggio 
totale prove 

scritte
Punteggio 

Titoli
Punteggio 
prova orale

Punteggio 
complessiv

o 

1
Carmela
LEONE

20 18 38 16,5 40 94,5

2
Anna

ASTAZI
11,25 20 31,25 8,5 40 79,75

3
Elena

PIETROPAOLI
13,25 18 31,25 9,5 38 78,75

4
Giulia

CAVALLI
17,75 16 33,75 7,8 28 69,55

5
Massimo

De PAOLIS
13,25 16 29,25 6,65 30 65,9

4 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE



       

Nominativo
Prima 
prova 
scritta

Second
a prova 
scritta

Punteggio 
totale prove 

scritte
Punteggio 

Titoli
Punteggio 

prova 
orale

Punteggio
complessivo 

1
Silvia

CORALINI
13,25 19 32,25 16 40 88,25

2
Domenico
SCARFI'

20 14 34 6,5 35 75,5

3
Valentina
RUBINO

20 8 28 6,6 37 71,6

4
Silvia

COMOGLIO
20 9 29 8,3 28 65,3

3. di dichiarare, in forza dei punteggi sopra riportati, i seguenti vincitori del concorso 
pubblico di cui al Bando n. 2 del 2022, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 4 
unità  di  personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  determinato,  con 
inquadramento nel profilo di Funzionario di Amministrazione - V livello professionale:

- Dott.  Marco  Balducci,  per  il  profilo  concorsuale  di  cui  al  codice 
identificativo FUNZ-V-2022-2.0A;
- Dott.  Danilo  Rossi,  per  il  profilo  concorsuale  di  cui  al  codice 
identificativo FUNZ-V-2022-2.0B;
- Dott.ssa  Carmela  Leone,  per  il  profilo  concorsuale  di  cui  al  codice 
identificativo FUNZ-V-2022-2.0C;
- Dott.ssa  Silvia  Coralini,  per  il  profilo  concorsuale  di  cui  al  codice 
identificativo FUNZ-V-2022-2.0D;

4. di dichiarare, al netto dei soggetti vincitori indicati al precedente punto 3, quali 
idonei, in forza dei punteggi sopra riportati, del concorso pubblico di cui al più volte  
citato Bando n. 2 del  2022, tutti  i  soggetti  indicati  nelle graduatorie riportate al  
precedente punto 2, atteso che gli stessi hanno conseguito un punteggio pari ad 
almeno 65/100;
5.  l’assunzione,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  nei  ruoli  dell’INAPP,  con 
inquadramento  da  Funzionario  di  Amministrazione  di  V  livello  professionale,  del 
Dott. Marco Balducci, del Dott. Danilo Rossi, della Dott.ssa Carmela Leone e della 
Dott.ssa  Silvia  Coralini  sarà  disposta  con  successivo  provvedimento 
subordinatamente all’acquisizione della documentazione di cui all’art. 12 del Bando 
n. 2 del 2022, sopra più volte richiamato;
6. di  procedere alla pubblicazione del  presente provvedimento in conformità alle 
previsioni di legge;
7.  le  graduatorie  finali  approvate  ai  sensi  del  precedente  punto  2  del  presente 
provvedimento, una per ciascuno dei profili concorsuali di cui all’articolo 1, comma. 
1, del citato Bando n. 2 del 2022, hanno efficacia nei limiti  di cui all’articolo 35, 
comma 5 ter, Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i..

5 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE



       

Il Direttore Generale
Dott. Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

6 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.06-08-2024.REGISTRAZIONE


